12 3622 6300

Visite nosso site: www.comprehense.com.br

Comprehense do Brasil Engenharia Ltda
CNPJ 08.441.389/0001-12
atendimento@comprehense.com.br          Página 1 de 1

Ao
Município de Santo Antônio do Pinhal
Avenida Ministro Nelson Hungria, 52 – Centro - Santo Antonio do Pinhal – SP CEP 12450-000

Referência:
PROCESSO ADMINISTRATIVO MUNICIPAL Nº 193/2024
PREGÃO (PRESENCIAL) Nº 031/2024
EDITAL Nº 078/2024

Assunto: Questionamento ao Edital

Prezados Senhores,

Com referência ao Edital Nº 78/2024, referente ao Pregão Presencial Nº 031/2024, processo nº
33374.009813/2022-90, realizado pelo Município de São José do Pinhal, venho por meio desta solicitar
esclarecimentos e apresentar questionamentos conforme abaixo:

Questionamos quanto a Clareza e Detalhamento do Objeto Licitado, especialmente no que tange à
especificação dos materiais requeridos previstos na composição dos custos da contratação. Solicitamos
informações adicionais a composição dos custos do certame:

1) Reserva Orçamentária: Há uma previsibilidade no termo de Referência, Item 1.1 planilha de
formação de preços, Peças, acessórios e componentes para manutenção, consertos e reformas dos
equipamentos.

Ocorre que não há disponível no edital e seus anexos a reserva para fornecimento de peças, acessórios
e componentes para manutenção, consertos e reformas dos equipamentos.
Sem esta informação é impossível mensurarmos os custos dos serviços, uma vez que não haverá isonomia na
precificação dos serviços, faz-se necessário a Contratante definir o valor desta reserva para que possamos
precificar os serviços em tela.

Aguardamos um retorno detalhado a respeito destes questionamentos para que possamos prosseguir
com nossa análise e eventual participação no referido processo licitatório.

Atenciosamente,

           Taubaté 04/09/2024

Reims Eric de Andrade
Diretor Geral
Comprehense do Brasil Engenharia Ltda

http://www.comprehense.com.br/
mailto:atendimento@comprehense.com.br

		2024-09-04T12:10:53-0300
	Reims Eric de Andrade